日宇地区自治協議会広報誌

日宇地区自治協

事務局 〒857-1151 佐世保市日宇町 675 – 2 (日宇地区コミュニティセンター内) TEL/FAX 0956 – 55 – 7271 E-mail jichihiu@tvs12.jp

Vol.17

2024.3.15

発行 日宇地区自治協議会 https://jichihiu.studio.site



トピック

日宇地区複合施設(コミュニティセンター・支所・消防団第10分団分駐所)の建て替えについて

「日宇地区複合施設」(以下、複合施設)の建て替え事業がいよいよ始まります。 市は、令和5年度中に基本構想をまとめあげて、6年度に基本設計、7年度で実施設計に入っていく ということです。工事着工は、順調にいけば8年度になりそうです。複合施設の建設場所は、市民の 利便性を考慮して、現在位置で計画されていますが、現在位置は、ご存じのとおり国道と鉄道に挟まれ た狭隘な場所で、建て替えにあたっては、市には、以下のことを入念に検討していただかなければなり ません。

- ① 建物の規模や形態は、日宇支所管内の人口やニーズに対応したものにすること。
- ② 駐車場に関しては、可能な限り収容台数を確保すること。
- ③ 市民が気軽に利用できる場所にすること。

市と自治協議会はこれまでの協議を整理し、令和6年3月中には構想をまとめる予定となっています。これからも経過報告を行ってまいります。



老朽化が進む日宇地区複合施設

佐世保市青少年育成連盟表彰

令和6年1月20日(土)、清水地区コミュニティセンター講堂にて、 佐世保市青少年育成連盟研修会が開催されました。ここで行われた「佐世 保市青少年育成連盟表彰」では、日宇地区自治協議会が団体表彰を受けま した。これは、長年、青少年の健全育成に顕著な貢献があった方々を対象 とする表彰制度で、今回は個人3名と1団体が表彰されました。健全育成 会としては佐世保市で最も古い歴史をもつ日宇地区健全育成会の活動を引 き継ぐ団体として、今後も地域での有意義な活動に努めていきます。



表彰を受けた川上眞毅会長

日宇地区路線定期運行型乗合タクシー「すずかけ」本格運行開始

令和6年4月15日(月)より「すずかけ」の本格運行が始まります。 この「すずかけ」は、路線定期運行型乗合タクシーとして、「地域内の移動をスムーズにするだけでなく、路線バスなどの既存公共交通につなぐことで地域外への移動環境を整備し、公共交通全体の利便性を向上させること」を目的として運行されます。

運賃 1人1回310円 小学生以下の子ども 1人1回160円 (幼児は保護者同伴の場合2名まで無料)

運行維持のため皆様のご理解と利用促進へのご協力をお願いいたします。 【問合せ先】佐世保市地域交通課 24-1111 国際タクシー(株) 31-5931



路線定期運行型乗合タクシー「すずかけ」

日宇地区レクリエーション大会

令和6年2月18日(日)、日宇地区コミュニティセンター体育室を会場に日宇地区レクリエーション大会が開催されました。競技は「カローリング」と「輪投げ」の2競技による町内対抗戦。今年は16町内、約180名の住民が集まり、熱戦が繰り広げられ地域相互の交流と親睦が深められました。成績は以下のとおりです。

•カローリングの部

優 勝 黒髪町2の1組 準優勝 卸本町陽光台 第三位 北大和町

•輪投げの部

優 勝 北大和町 準優勝 日宇町三組 第三位 日宇町一組





カローリング競技



輪投げ競技

日宇地区グラウンド・ゴルフ大会

令和6年3月3日(日)、もみじが丘中央公園を会場に日宇地区自治協議会と日宇地区福祉推進協議会の共催で、日宇地区グラウンド・ゴルフ大会が実施されました。

当日は選手、スタッフ合わせて約 200 名が参加しました。出場した選手の皆さんは、日頃の練習の成果を発揮すべく、真剣に競技に取り組まれました。参加された北大和町80代の男性は「週に一度町内で楽しく練習をしている。年に一度のこの大会が楽しみだ。これからも元気で参加できるよう日頃から体力作りを気がけたい。スコアも上げていきたいね」と笑顔で話して下さいました。



競技に挑む参加選手

日宇地区新春交歓会

令和6年1月4日(木)、日宇地区コミュニティセンター講堂にて、日宇地区自治協議会と日宇地区福祉推進協議会の共催による新春交歓会が開催されました。佐世保市長宮島大典氏、衆議院議員金子容三氏をはじめ多くの議員の皆様、地域団体の代表者や各町内の方々など、約100名にご出席いただき新年恒例の交歓会を盛大に執り行うことができました。

日宇地区のより一層の発展が期待されます。



挨拶をする宮島大典市長

お知らせ

今後の行事予定

令和6年 4月 すずかけ本格運行(15日)

5月 日宇地区自治協議会総会

8月 日宇地区精霊流し(15日)

新年度もよろしくお願いいたします。

事務局より

日宇地区自治協議会のホームページはスマホやパソコン等でご覧いただけます。

閲覧はこちらからどうぞ ■ ホームページアドレス https://jichihiu.studio.site

